V T I L I S S I M A I O -  
 ANNIS ARBOREI L A V D V -  
 N E N S I S I N P O R P H Y R I V M D E  
 quinqꝝ vocibus Scholia.

¶ De prædicationibus, Scholia.

Vm perfecta prædicatio<sup>n</sup>um intelligentia pluri<sup>m</sup> cōferat ad dīnoscēn-  
 dā Porphyrij de quinqꝝ vocibus lucubrationem,  
 facturus operæ pretium  
 existimauī nonnihil de  
 ipsis hoc in limine p̄s-  
 stringere, pri<sup>9</sup>quā ad illas  
 voces seriatim exponēdas animū conuertā. Pri-  
 mū prædicatiōis diffinitionē ex eruditis bonarū  
 literarū authoribus depromptā, nostris auspicijs  
 accōmodabimus. Deinde prædicationem in ali-  
 quot membra dissecabimus. ¶ Prædicatio, est a-  
 licuius de aliquo verificatio, id est, est prædicati  
 de subiecto vera & affirmatiua enūtiatio: vt ho-  
 mo est animal. & mediante copula præsenti pos-  
 tissimum fieri debet. Nam ab ea sumitur præ-  
 cipuū prædicationis iudicium. Quare has à præ-  
 dicatione propositiones seiūgi oportebit, homo  
 est asinus, homo nō est lapis, homo fuit currens.  
 prima equidem est falsa, & à disciplinis prædi-  
 cationū formulæ copulatis, falsum amputatur:  
 cū ex labore Porphyriano prædicationē logicæ  
 a.ii.

disciplinæ accōmodam, falsam intueri nō licet. Nam vnaquæcū vox Porphyriana præter acci-  
dens, de minus communi aut æquo prædicatur. Quòd si huiusmodi introductoriæ ad prædica-  
menta arti, falsum annexetur, parum aut nihil  
veritatis commoditatiscū sibi categoriarum in-  
telligentia nanciseretur. Secunda non est affir-  
mativa: & prædicabilis de suo subiectibili enun-  
tiatio debet esse affirmativa, aliter non prædica-  
retur genus aut species de suo subiectibili, aut  
quodlibet aliud prædicabile. Sed quod ita dici ve-  
lint, fidē studiosis facit Porphyrius, & ita existi-  
mandum censet. Tertia non conficitur copula  
præsenti, quæ ad prædicationē obseruanda est.  
**C**Obijcies. hæc est prædicatio: homo est inani-  
mis, & tamen non est alicuius de aliquo verifica-  
tionigitur. **R**espondebis negando maiorem, si  
probes in hunc modū: est prædicati de subiecto  
enūtiatio, ergo est prædicatio. Neganda est cōse-  
quētia: nō enim prædicatio in disciplinis sumitur  
late, pro illa quæ est prædicati de subiecto enūti-  
atio, siue vera siue falsa, affirmativa aut negatiua.  
Nam Porphyrius de prædicatione loquitur pro-  
prijs suæ introductionis & formulæ terminis cō-  
stituta, videlicet subiectibili & prædicabili: modo  
liquido constat hominis prædicabile non esse in-  
anime. Sed prædicatio hic pressे sumitur: & à  
prædicabili, non autem à prædicato sortitur de-  
nominationem. In hac cōsequētia, est prædicati  
de subiecto enūtiatio ergo est prædicatio, argu-  
mentaris à communiori ad minus commune.  
Omnis enim prædicatio est prædicati de subie-  
cto enūtiatio, & non ediuerso.

¶ Iterum obijcies: hæc est prædicatio, homo est animal: & tamen non est prædicati de subiecto verificatio, igitur minor probatur: nō est terminus qui de aliquo verificetur, igitur non est verificatio. consequentia nihil prautatis cōtinere videtur. ¶ Respōdetur concedendo illam propositionem esse prædicationem. & negandum est hanc consequentiam dici bonam: non est terminus qui de aliquo verificetur, ergo non est verificatio. Nam verificatio hic non sumitur pro termino qui verificatur, vt in protritis dīciplinis, sed pro vera & affirmatiua prædicati de subiecto enuntiatione. ¶ Cum de vnaquaq; prædicatione sciscitari possumus Quæ sit, Qualis, aut Cuius: ideo adnotabimus tria prædicatiois quæsitiua. Quæ, Qualis, Cuius. Questioni factæ per quæ, respōdendum est quòd talis prædicatio est essentialis aut accidentalis. vt interrogāti. Quænam est hæc prædicatio: homo est animal? respondetur, essentialis. Et percontanti, Quænam est hæc prædicatio, homo est bonus? respondetur, accidentalis. Nam hoc quæsitiuum quæ, querit an prædicatio sit essentialis, an accidētalis. Questioni factæ per qualis, respondendum est quòd est propria aut impropria. vt interrogāti, Qualis est hæc prædicatio: homo est animal? respondetur propria. Et si quis interroget, Quais est hæc prædicatio, animal est homo? respondetur impropria, & à Porphyrio reiecta. Nam hoc quæsitiuum Qualis, interrogat an sit propria vel impropria. Ad interrogationem factam per Cuius, respondendū est quòd est generis de suo subiectibili, aut speciei, aut differentiæ, proptijs,

a.iiiij.

aut accidentis, vel nullius prædicabilis: ut interroganti cuius prædicabilis est hæc prædicatio, homo est animal, respódetur: generis de sua specie. Et si interroget curiose, cui<sup>9</sup> prædicabilis est hæc prædicatio. Socrates est visibilis, respódetur: nullius. Nam hoc quæstuum Cuius, interrogat an generis, speciei, differentiæ, proprij, aut accidentis. De istis interrogationibus ita differunt Faber & Clément. sed multis videtur ad interrogationem factam per hoc signū Quæ, in prædicationis negotio non esse respondendum essentia vel accidentalis: sed potius, propria vel imp. propria. Et ad interrogationem factam per hanc notam qualitatem, respondendum esse essentialis vel accidentalis sed hæc omitto. ¶ Postquam prædicationē dissimulimus, eam suis significatis communem partiri iuuabit. Prædicatio in essentialē & accidentalem diducitur. ¶ Prædicatio essentialis, est prædicatio cuius neutrum extremerū quicquam connotat extrinsece supra reliquum: nisi unius connotatio fuerit alterius connotatio ne communior. Exemplum: homo est animal; nullius enim est extremitati connotatio, alterius connotato extrinseca, cum nullum extremerū connotet extrinsece. Similiter hæc prædicatio, homo est rationalis; differentiæ de suo subiectibili. Nam licet prædicatum connotet, non tamen extrinsece, sed intrinsece, ut passim iactatur. Exemplum posterioris particulae, album est coloratum: nam est generis de specie prædicatio, igitur essentialis. Et licet prædicatum connotet extrinsece supra reliquum ut vulgo dicitur, tamen illa erit essentialis, quia prædicati connotatio

est subiecti connotato communior. Nam multo pluribus conuenit color quam albedo. Prior definitionis datae particula datur pro predicationibus quarum praedicata sunt substantialia: qualia sunt animal, homo rationale. Et posterior, p illis quarum praedicata sunt accidentalia. In quibus nonnunquam reperitur connotatio communior & minus communis. Nonnulli authores etiam eruditissimi, ultimae particulae non meminerunt: nec tamen eorum definitio esset sterilis, quia intelligenda esset illa definitio de predicationibus quorum praedicata sunt substantialia. ¶ Adnotabis pro connotatione extrinseca, quid sit connotare seu denotare extrinsece. ¶ Connotare extrinsece, est ultra id pro quo terminus supponit, quantitatem, ad aliquid, qualitatem, aut alicuius praedicamenti accidentiarum rationem designare. ut bipedaneum ultra id pro quo supponit, quantitatem designat: pater, ad aliquid. Nam patris ratio formalis, est quodam modo se habere ad aliud, puta filium. Album designat qualitatem. Nam ultra id pro quo supponit, albedinem quae est qualitas, denotat. ¶ Perpendes omnem terminum in accidentis praedicamento proprio collocatum extrinsece denotare. At ubi alicuius praedicamenti accidentis rationem non ingredietur, sed substantialia: signum erit talem terminum non connotare extrinsece, cum nec quantitatem, nec ad aliquid, nec qualitatem, & sic de singulis accidentiis rationibus, designabit. ¶ Contendes, istius predicationis, album est coloratum: praedicatum ultra id ipsum pro quo supponit qualitatem designat: & tamen non connotat extrinsece, igitur

data de connotatione extrinseca definitio est inutilis . Minor probatur : si connotaret extrinsece , aut supra subiectum vel non. Primum improbo: nullum accidens aut dicibile accidentis, connotat extrinsece supra reliquum , cuius ratio & connotatio adeo alteri est copulata & inuoluta quod ab eo diuelli non potest : sed ratio formalis colorati seu connotatio quae est color , sic est in albi ratione inuoluta & copulata, quod ab ea disiungi non potest, ergo coloratum minime denotat extrinsece supra reliquum. Major probatur.id videtur connotare supra reliquum extrinsece , quod aliquid denotat extra alterius rationem,sic quod ab eo separari possit,vt vides mus de albo ad hominem, cuius ratio formalis quae est albedo potest ab homine separari. Re spondetur concedendo illius prædicationis prædicatum cōnotare extrinsece supra subiectum. Et quanuis maior assumpti argumenti non nihil vigoris habeat , ipsa tamen est neganda. Nam hic non sumitur connotare extrinsece pro eo quod denotat aliquid posse ab eo,cui accidit aut inest,separari:alioqui risibile non denotaret extrinsece, sed connotare extrinsece sumitur vt dictum est, & distinguitur ab eo quod substantiam & rationem substantię significat:& nihil denominationis prædicamēti accidētis desegnar. Quare differentia specifica,vt rationale,nihil extrinseci denotat , cum tantum substantias partem appelle. Et Boëtius æditione secunda in Porphyrium capite de proprio , dicit genus & differentiam monstrare substantiam speciei , licet Aristoteles dicat quinto metaphysices capi-

te vigesimo octauo generis qualitatem esse dif-  
ferētiam, nō quidem accidētariā & adūēticiam  
sed substātiale, & vt ita dicam informatricem.  
¶ Si succinctā requiras prædicationis essentialis  
definitionē,hāc tibi relinquā.Prædicatio essentia-  
lis,est prædicatio in qua de īfcriorī superi⁹ præ-  
dicatione,prædicatur: & hæc definitio secundū  
Porphyrianā eruditōnē tradit⁹. Nec putes istā  
esse essentialē,sensibile est intelligibile,quis præ-  
diceſ magis cōmune de minus cōmuni.quia nō  
prædicat ſupi⁹ preditione,de inferiori.Voco  
ſuperius preditione,quod in eodē collocatur  
prædicamēto,in quo inferius, vt animal homi-  
ne est ſuperius.Nec peruestigādū puto cupidi⁹,  
ſupi⁹ ſignificatione aut ſuppositione, à vulgari-  
bus inculcatū:modo intelligibile & sensibile nō  
ſunt in eodē prædicamēto:quia intelligibile vni-  
uersaliter prædicatur de tranſcendente, ſi ita lo-  
qui permittatur.Nec arbitreris idem eſſe magis  
cōmune & ſuperius,nam nutriri eſſe magis com-  
mune q̄ animal, eo q̄ plura ſignificat, & tamen  
non eſſe eo ſuperius:cū ſit accidens animalis:ſal-  
tem ſumendo accidēs pro eo quod ineſt alicui,  
vt vno ſignificatu ſumit Aristoteles. § , meta-  
physi.cap.30.& non indicat quod quid eſſt.

¶ Prædicatio accidentalis eſſt prædicatio cuius  
aliquid extremon⁹ nonnihil extrinſece con-  
notat ſupra reliquum: & vnius connotatio non  
eſſt ſuperior alterius connotatione, vt homo eſſt  
albus. Nam prædicatum cōnotat albedinem ex  
trinſece ſupra ſubiectū abſolutum.& vnius con-  
notatio non eſſt ſuperior alterius connotatione,  
quia ſubiectum non connotat. Interdū ſubiectū

## DE PRÆDICATIONIBVS.

connotat extrinsece supra prædicatum absolutum: vt calidus est homo: sed talē putas esse indirectam, & improbam prædicationem . Non nunquam vtrungq; extremum connotat extrinsece: & illorum connotationes sunt impertinentes, vt album est dulce. Ultima illi adiecta definitioni particula dimouet hanc à prædicatione accidentalē, album est coloratū. Nam licet vtrūque extre morum extrinsece connotet, tamē vnius connotatio est alterius cōnotatione superior. ¶ Noscito prædicationem essentialē & accidē talē quinq; p̄tædicabilia complecti : genus, species & differentia , prædicationem essentialē constituunt: proprium & accidens, accidentalē. ¶ Secunda prædicationis dissectio . Prædicatio partitur in propriam & impropriam . Prædicatio propria est alicuius prædicabilis de suo subiectibili prædicatio: vt homo est animal: nam est prædicatio generis de sua specie. Socrates est homo, speciei de individuo: homo est rationalis, differentiæ de specie: homo est risibilis, proprij de suo subiecto: homo est albus, accidentis de subiecto. Et datur definitio proprijs logicæ disciplinæ terminis cōstituta: scilicet subiectibili & prædicabili qui ad inuicem referuntur: sicut pater & filius . Nam nihil dicitur prædicabile nisi de aliis quo, scilicet subiectibili sit prædicabile. Nec dicitur subiectibile nisi prædicabilis. Si enim prædicabile sit, aliquid est ei subiectibile . cum ratio illius formalis quodammodo se habeat ad subiectibile. Et si subiectibile sit, aliquid est quod de eo est prædicabile. Et non solum isti duo termini subiectibile & prædicabile ad se inuicem referuntur : sed

vnt̄ mquodque specialium prædicabilium ad suum subijcibile: vt sequens formula designabit.

Subijcibilia	Prædicabilia
Species, Individuum	Genus
Individua	Species specialissima
Species, individua	Differentia
Species, Individuum	Proprium
Subjectum	Accidens

¶ Et quanvis genus subalternum vt animal, sit subijcibile corporis animati: non tamen quatenus genus, sed quatenus eius species . Similiter species specialissima vt homo bene subijcit animali, non tamen quatenus prædicabile. Et nihil officiet quin eadem vox sit subijcibile & prædicabile diuersa tamen ratione: vt homo est subijcibile sui generis, differetia & proptij: & est Socratis, Platonis, prædicabile. ¶ Arbitrandum nō est omne subijcibile esse suo prædicabili minus commune & inferius. Nam homo , est risibilis subijcibile, & tamen non est eo inferius. Pariter homo est albi subijcibile , & tamen non est eo inferius, sed illi impertinens. Sed aliquid alterius est subijcibile quatenus aliquod prædicabile de eo prædicatur nonnihil includens illi accommodatum. Aliquod est subijcibile secundum substantiam quod prædicabili secundum substantiam est inferius: vt homo animali. Est & aliquod subijcibile prædicabili accidentario, quod quatenus ab eo denominationem quandam recipit, ei est subijcibile. Nec oportet istud esse inferius & minus commune accidente aut proprio, vt homo, risibilis & albi est subijcibile, non tamen propinquū

accidentis sed individuum. ¶ Generatim cognoscet prædicationem propriam cum aliquod prædicabile, aut genus, aut species, differentia, proprium aut accidens de suo subiectibili prædicatur. Vocat propria & simpliciter prædicationem Porphyrius, quando malora d<sup>e</sup> mino-ribus, aut æqua de æquis prædicantur. æquum de æquo, quando proprium quarto prædicatur de specie cuius est: ut equus est hinnibilis, & non contra. ¶ Prædicatio propria aliter ab ijs qui vulgares curant disciplinas definitur. Et in hunc modum, Prædicatio propria est prædicatione in qua superius de inferiori, aut connotatiuum de absolu<sup>t</sup>o, aut magis connotatiuum de minus connotatiuo prædicatur. Hæc autem definitio ex terminis huic disciplinæ improprijs & impertinentibus conficitur. qui sunt absolu<sup>t</sup>um, connotatiuum & magis connotatiuum de quibus nec Aristoteles, nec Porphyrius loquitur. Nec ullam nobis de illis definitionem reliquit. Exemplum primæ particulæ definitiōnis: homo est animal. Exemplum secundæ: homo est albus. Tertiæ: bicubitū est æquale. Nam prædicatum duorum prædicamētorū rationes, scilicet quantitatis & ad aliquid designat. subiectū vero solius quantitatis rationē. Ita & in ista, album est simile, prædicatū, qualitatē quæ est si militudo & ad aliquid denotat: cū simile alicui sit simile. Ponunt nōnulli discrimen inter terminū magis cōnotatiū & terminum altero cōnotatione superiorē. Terminus magis cōnotatiū ille est qui pluriū prædicamētorum rationes seu qui plures alio cōnotationes habet. Sed termin⁹

altero connotatione superior , ille est qui sui inferioris connotationem complectitur : & pluribus quam alter conuenit . vt coloratum albo est connotatione communius . Nam albi connotatio nem quae est albedo , continet : & pluribus sua designatione quae est color conuenit quam albi ratio formalis , quanvis non sit terminus magis connotatiuus : quia tantum unius praedicamenti , vt alter , rationem sibi conciliat . Nam solum color denotat qualitati & non alteri predicatione competenter . ¶ Quæres an hec sit propria , substancia est ens . pariter ista , animal est risibile . Dico illas non esse proprias , cum nullius praedicationis sint praedicationes . Nec in prima praedicatione superius de inferiori eiusdem praedicatione , ti quod oportet . nam ens in nullo ponitur praedicamento , cum nullum sit praedicamentum cui ens substernatur , immo omnis praedicamenti ratio non nihil ab ente contrahit , vt afferit philosophus . 4. & 7. metaphysi . Tum etiam , vel ens pro substantia , tunc non est alio superius : vel pro accidente , tunc illa est falsa . ita ex philosopho primo physico . debes scrutari , cum ens sit æquiuocum , aut multiplex ad substantiam & accidens . ¶ Secunda non est propria , quanvis praedicitur connotatiuum de absoluto . requireretur illud connotatiuum esse proprium subiecti quanto , aut accidens illius , quod non est verum , nisi sumas accidens pro eo quod est extra aliquius rationem & substantiam , si enim homo sit risibilis , & animal sit homo , accidet animali quod sit risibile , nemo enim nescit risibile non esse propriam animalis passionem .

¶ Prædicatio impropria, illa est quæ non est ali  
cuius prædicabilis prædicario, vt animal est ho  
mo: nam species non prædicatur apte de suo ge  
nere. Et hæc prædicatio est à disciplinis reiecta.  
Nam dicit Porphy. cap. de specie, Genus semper  
de speciebus prædicatur: & omnia superiora de  
inferioribus: species autem neq; de proximo sibi  
genere, neq; de superioribus: neq; enim conuertit  
tur. Oporret enim aut æqua de æquis prædica  
ri: vt hinnibile de equo: aut maiora de minorib<sup>9</sup>,  
vt animal de homine: minora vero de maiorib<sup>9</sup>  
minime. neq; enim dices, animal esse hominem,  
quē admodum hominem dices esse animal. Ha  
etenus ille. Satis ex sua eruditione dinoscere pos  
sumus nullum inferius apte & accommodate  
de suo superiori posse prædicari, vt ex ipso, non  
dicimus animal esse hominem, id est non cœsen  
dum est hæc prædicationem esse aptam, animal  
est homo: quāvis ab ipsa, veritas nō disiungatur.  
Nec arbitrandum est in disciplinis omnem præ  
dicationem esse aptam & propriam in qua de  
minus communi magis commune prædicatur.  
alioqui hæc prædicatio disciplinæ Porphyrianæ  
gratularetur, Socrates est risibilis. Stolidi & male  
instituti arbitrarentur hanc prædicationem So  
crates est risibilis esse Porphyrianam & propri  
am, quia prædicatur magis commune de min  
comūti, sed iā illud reiectimus, oportet et ex Por  
phyrio, aut maius id est superius prædicari de mi  
norī puta de inferiori, aut æquum de æquo, qđ  
non contingit. At dices, Porphyrius dicit in cō  
munitatibus proptiū prædicari de specie & de  
individuo. Id fateor, & se exponit Porphyrius

primo de specie, secundo de individuo: modo consideramus proprium alicuius quod illi primo inest: ut habere tres angulos duobus rectis æquos conuenit & proprium est triangulo, quatenus triangulus est, & non quatenus isosceles: & sic de alijs triangulis, vt dicit Philosophus primo Posteriorum capite 4. & 5. sed illis individuis accidit: & non minus homini per se & primo inest visibile, per accidentis Socrati aut Platoni, quam habere tres ægulos æquales duobus rectis triangulo per se & primo insit, secundo isosceli, aut æquicruro. Quod igitur proprie prædicatur de specie cuius est, improprie & secundario de individuis prædicabitur. Prædicatio impropria indirecta idem, sicut idem prædicatio propria & directa censemur. ¶ Aliter definitur prædicatio impropria à disciplinarum tamen nitore aliena, Prædicatio impropria est in qua non superioris de inferiori, nec connotatiuum de absoluto, nec magis connotatiuum de minus connotatiuo prædicatur: ut homo est Socrates, rationale est animal, æquale est bicubitum, simile est album. ¶ Tertia est hæc assertio, Si qua fuerit prædicatio propria, per conuersationem fiet impropria & contraria, ut hæc est propria, homo est animal: & per conuersationem fiet impropria. pariter hæc est in propria homo est Socrates: & per conuersationem fit propria. Sed illa assertio in plerisque, locum non habet ut volunt nonnulli. Nam hæc est propria, album est dulce, & tamen per conuersationem non fit impropria. Sed prima definitio prædicationis propriæ disciplinis accommoda respondeat illam. & negandum est quod sit prædicatio

b.j.

## DE P R A E D I C A T I O N I B V S.

propria. Cū nullius prædicabilis sit prædicatio: nam si cuius, potissimum accidentis , quod non est asserendum. cum non prædicetur accidēs de subiecto. Nam subiectum accidentis vt discutie mus, solum est absolutum, aut minus eo connotatum. modo subiectum illius nec est absolutū nec prædicato minus connotatum . Sequatur velim auditor bonarum literarum amātissimus rectam orbitam. Nec hallucinabitur, nec vrticarum aspretudine & insulsis protritæ calumnian tium doctrinæ condimentis oblectabitur. quin imò respuet & abhorrebit. Nec secunda definitio illi prædicationi competit: vt perspicuū euasit. ¶ Contendunt nonnulli aëra verberantes de prædicatione synonymi ad synonymum quam vocant identicam. Sed illam non recipiunt disciplinæ, cum sit indirecta, inepta, & inordinata: vt hæc, homo est homo. nullius siquidem est prædicabilis prædicatio. Nec idem ad seipsum superius est, neq; connotatum neq; magis connotatum. ¶ Quia nonnihil habent prædicabilia discriminis in eo quòd aliquod in quid prædicatur, & aliud in quale: ideo adnotabimus: Prædicabilem aliqua prædicari in quid, & aliqua in quale. Quæ prædicantur in quid: sunt Genera & Species. In quale: Differentia, Proprium & Accidēs. ¶ Id prædicatur in quid, quod ad quæstiuū quid apte respōdetur: vt animal. quærenti enim quid est brutum? apte respondebitur est animal. Et si quis quærat, quid est Socrates? conuenienter respondetur est homo: ideo animal & homo prædicantur in quid . ¶ Objecies. sequeretur animal rationale prædicari de homine in quid: quod ta-

men est falsum, cum non sit prædicabile generis aut speciei. Sequelam ostendo: quærenti quid est homo: apta dabitur responsio, est animal rationale: igitur prædicatur in quid. Antecedens probatur. omnis definitio indicat quod est esse rei, sed animal rationale est hominis definitio: igitur indicat quid est esse rei. ¶ Respondetur negando sequelam sumendo prædicari in quid, ut hoc in loco accipitur. Nam in prædicabilibus est solum quæsituum prædicabilis scilicet termini communioris ad quæsitū. Et neganda est illa consequētia. Et cū dicimus definitionē indicare quid est esse rei, Quid est quæsituum definitionis de definito. eo modo concedendum est animal rationale prædicari in quid: ideo cōsiderandū venit, Quid esse multiplex quæsituum. Non unq̄ prædicabilis, vt hoc in loco. Aliquādo est quælitū definitionis de definito. vt definitionē quæreret, definitū sibi iungetur, & definitio definiti rationē indica bit. ¶ Prædicari in quale late & pressē definiti potest. Late est cōuenienter responderi ad quæsituum quale essentiale vel accidentale, vt rationale: nam quærenti qualis est homo: bene responderetur rationalis: & quærēti qualis est ignis, bene respondeatur calidus, lucidus. Et de hac definitione periti authores nō loquuntur. ¶ Pressius definiuntur. Et est cōuenienter ad quæsituum quale, prædicatum essentiale quærens responderi, & hanc docti definitionem recipiunt: & huic loco inserunt. Hac enim vtitur Porphy. dices rationale prædicari in quale de homine. ¶ Scito quale multiplex esse quæsituum. Aliquādo querit prædicatū accidentale ipsis quæsito: & hoc modo est quæsi-

b.ij.

tiuum prædicamenti qualitatis: vt quærenti qua  
lis est homo? apte respondetur Logicus, Physi-  
cus. Cum interrogat & quærit qualitatem acci-  
dentariam, dandum est prædicatum accidenta-  
le. aliter non daretur iusta responsio. Aliquando  
quærit prædicatum ipsi quæsito esse entiale. & sic  
est quæsitiuum differentiarum substancialium:  
vt sciscitanti qualis est homo? apte respondebi-  
tur rationalis: quia rationale est hominis differē-  
tia substancialis, sensibile animalis, animatū cor-  
poris animati. Et sola differētia substancialis præ-  
dicatur hoc modo in quale. ¶ Argumentaberis:  
Si rationale prædicaretur in quale, sequeretur ta-  
lem terminum ponī in prædicamento qualitatis,  
quod est falsum, cum nullam qualitatē designet.  
Sequela probatur, prædicatur in quale: igitur est  
in prædicamento qualitatis. Consequentia pro-  
batur: termini cognoscuntur esse in prædicame-  
to qualitatis, cum prædicantur in quale. ¶ Re-  
spondetur negando sequelam, quamvis nonnulli  
hi illa ratiocula impulsi temere posuerint diffe-  
rentias substanciales in prædicamento qualita-  
tis. Et neganda est consequentia. Licet non ne-  
garetur si prædicaretur in quale, vt quale sit ques-  
tiuum prædicamenti qualitatis: quomodo dici-  
bilia qualitatis prædicantur. Nemini dubium est  
differentias substanciales & dicibilia qualitatis  
differēter prædicari in quale. Posset tamen citra  
iniuriam dici & incommodum, differētiam sub-  
stantialiem esse in prædicamento qualitatis, vt la-  
te patet qualitatis ratio ad qualitatem cum sub-  
stantialērum accidentalem. Sed suo quisque  
fruatur iudicio.